moria del beato frate Bernardino, essendo lui nel letto con una grandissima febre, andò a lui monna Domenica de Chirambaldino, in chui casa era che [242r] lo governava, et disseli: «Cristofano, ce venghano e frati dell'Observanza da Colombaio co' la processione e co' la tonicha del beato Bernardino, ingégnati de leuarti et d'andare anedro quella santa tonica e recomandati a Dio e al beato Bernardino che ti faccino gratia». Et lui così fece e andò a la processione et, ritornato a casa senza febre, mai più non l'ebbe et così da questa fu liberato. Sicome ha notificato la detta monna Domenica.

Tucte le dette notificationi sono state ricevute medio iuramento.

10 [242v] Magnificis et potentibus dominis nostris prioribus gubernatoribus comunis et capitanei Populi civitatis Senarum <nostris dominis singularissimis⁷⁷.

<Assunzione agli atti di documentazione sui miracoli raccolta a Castiglione Val d'Orcia>⁷⁸

[243r] In nomine domini nostri Iesu Christi. Amen. Anno ab ipsius Domini salutifera incarnatione millesimo quatuorcentesimo quadragesimo octavo, in dictione undecima, die autem quarto mensis augusti, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Nicolai, divina providentia pape quinti, regnante serenissimo principe domino Frederico, romanorum rege et semper augusto.

Universis publice innotescat, et maxime vobis, magnificis potentibusque dominis dominis prioribus, gubernatoribus comunis et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis meis precipuis, qualiter receptis per venerabilem religiosum fratrem Andream, Ordinis fratrum Observantie Sancti Francisci licteris patentibus vestre magnifice d<ominationis> directis omnibus officialibus vicariis vestre dominationis, continentibus effectualiter quod ex commissione summi pontificis, viso accessu ad hanc urbem reverendorum patrum domini Angeli episcopi benemerito
25 Esculani et fratris Iohannis de Capestrano, dicti Ordinis Observantie, pro examinatione vite et miraculorum beate memorie fratris Berardini de Senis pro eius corporis canonizatione, quod publice notificetur quod quicumque ob merita dicte beate memorie fratris Berardini aliquam gratiam receperit, ipsam nobis intimet et nos illam statim per autenticas scripturas vestris magnificentissimis notificaremus; idcirco expeditis commissis, sponte coram me Francisco Antonii Nicholai de Lucignano natario et cive Senarum et in presentiarum pro magnifico comuni Senarum vicario Castilionis Vallis Urcie comitatus Senarum, se presentavit Iohannes Petri Chelluccii de Castilione predicto et accepto corporali iuramento de veritate dicenda, dixit, protulit et actestatus fuit modo et forma ut inferius continetur, videlicet: quod die quintadecima iulii proxime decursi finiti fuerunt anni quatuor
30 quod ex Paula eius uxore natus fuit sibi filius, cui nomen fuit et est Petrus, quem

⁷⁷ La dicitura che indica i destinatari delle deposizioni giurate si trova al centro della carta, corrispondente al retro del plico. Una mano diversa annota, parallelamente a lato lungo del foglio, a destra della dicitura stessa: «Miracula beati Bernardini reperta in castro Seggiani».

⁷⁸ La documentazione è allegata in originale.

dicta Paula, mater dicti pueri et ipsius Iohannis uxor, usque ad menses sex suo lacte educavit, et usque ad dictum tempus dictus puer semper stetit sanus, velox et in bona valitudine et satis formosus; et quod uno instanti puer fuit infirmatus et matri defecit lac, intantum quod puer in paucis diebus fuit effectus consumptus et non remanserant in persona sua nisi ossa, nervi et cutis et adeo erat consumptus 5 quod omnia eius ossa distincte numerabantur, et continuo videbatur eius cor sub pelle titubare; quem dedit in castro Seggiani comitatus Senarum ad lactandum cuidam mulieri vocate monna Ciana, que nullatenus ipsum volebat, quia dicebat ipsum puerum de momento in momentum moriturum esse. Tamen ipsum recepit et illum postquam lactavit per mensem non convalescendo, dictus Iohannes, eius 10 pueri pater, audita fama miraculorum beati Berardini, dictum puerum tulit ad locum vocatum Colombaia, fratrum Observantie Sancti Francisci in ecclesia Seggiani, in quo erat tonicha quam ferebat beata memoria dicti fratris Berardini que ut reliquium tenebatur; et cum maxima fide et devocione dictum puerum vovit beato Berardino, id est quod primum indumentum dicti pueri, si evaderet, esset 15 habitus fratrum dicte Observantie et illum per annum portaret. Et quod guardianus dicti loci dictum puerum in dicta tonicha cum multis precibus et orationibus involvit, qui puer statim cepit convalescere. Et quod inde ad paucos dies iterum dictum puerum ad dictum locum portavit et factum fuit ut ante; et tacto eo cum dicta tonicha a dicta infirmitate in totum evasis. Et nunc puer est liber et sanus et 20 expedite vadit et est in optima convalescentia. Hec testificatus fuit dictus Iohannes et Iohannes Cristofori, Meus Cennini, Iohannes Querciagrossa, Angelus Thure de Castiliono, et quamplurimi de dicto loco testificati sunt dictum puerum infirmum vidisse et postea liberatum, et nunc bene convalescente cognoscunt.

[243v] Venturinus Antonii de Castiliono predicto testificatus fuit quod in hoc 25 mense est annus, quidam eius filius vocatus Adam, etatis annorum trium, fuit infirmatus feбри et devenerat ad ultimum vite sue in tantum quod, dum ipse esset^a extra castru predictum et culture operam daret, eius uxor fecit eum ad se vocari ad hoc ut morti filii sui interesset, qui ceperat mori. Et quod ipse statim rediit et quod omnes vicini convenerant ad videndum transitum dicti pueri. Qui pater, 30 accedens, statim in eius mente devenit fama miraculorum beati Berardini; qua fide motus illico vovit se beato Berardino quod, si dictum filium suum ab illa infirmitate liberaret, daret conventui seu fratribus conventus Columbarie predicti staria duo panis. Quo voto facto, statim puer cepit evadere et in dies meliorari adeo quod in paucis diebus liber et sanus effectus fuit. 35

Hec coram me vicario Francisco Dominci Ysach, Meo Cennini, Simone Antonii et quampluribus hominibus de Castiliono testificatus fuit cum sacramento.

Petrus Bacciarini de dicto loco cum iuramento asseruit et testificatus fuit quod in festo Sancte Marie de medio mense augusti presenti^b erunt anni duo quod ipse gravatus extiterat a feбри, partim cotidiana et partim de duobus diebus, per annum et ultra, et quod existens in civitate Senarum in vigilia Assumptionis beate Marie virginis, cepit sibi febris more solito accedere, et quod tunc quidam Bartholomeus Dominici de Castiliono predicto, qui similiter infirmabatur, dixit sibi

^a esset] essent *ms.*

^b presenti] presenti fu *con fu dep.*

quod audiverat beatum Berardinum facere miracula multa, quod esset bonum ire ad locum vocatum La Capriola, prope menia civitatis Senarum per miliare, et ibi se dicto beato Berardino vovereⁿt et forsàn quod reciperent gratiam. Qui Petrus respondit quod tunc eum febris solita agrediebatur, et quod non posset se ad dictum locum conferre sed quod alio mane erat paratus ad dictum locum accedere, et quod ambo statuerunt et posuerunt in mane Assumptionis predicte ad dictum locum pergere. Qua compositione et deliberacione facta, statim dicta febris non processit ulterius sed^a illico recessit ab eo et umquam illam et aliam amplius habuit; et quod mane Assumptionis ad dictum locum ambo se devote contulerunt et commendaverunt se dicto beato Berardino. Et sic a dicta febre dixit se liberatum fuisse.

Hec testificatus est coram me Francisco et omnibus supradictis.

Sanctes Agnolucii de Castiliono iuramento affirmavit et testificatus fuit quod, per annum post transitum presentis vite beati Bernardini, quedam eius filia nominata Iohanna, etatis annorum quatuor vel circa, infirmata fuit ex una fistula que applicuit se in membro genitali, quam cum medicis et cum multis medelis umquam curare valuit, intantum quod petie carnis cadebant et tota vulva, coxie et anus erant corrose et de eius liberacione per omnes spes perdita et derelicta erat. Et hec audiens guardianus [244r] Columbarie predicte, qui sibi Sancti amicissimus erat, dixit se habere ad dictum locum certum preciosum oleum, a beata memoria fratris Bernardini sibi dimissum, cum quo si dictam puellam ungeret^b, sperabat quod ipsa sanaretur. Et quod accepto de ipso oleo et cum multis orationibus et precibus commendata dicta puella beato Berardino quod ad Deum intercederet, unsit locum in quo dicta fistula erat et continuo conrodebat carnes dicte puelle, que adeo fetebat quod nullus in illa domo, in qua erat, poterat morari. Quo facto cum maxima devocione et fide ad dictam beatam memoriam fratris Bernardini fistula firmavit se et non processit in rodendo carnes ulterius, sed in pauci temporis spatio, absque alia medela et auxilio, dicta puella fuit liberata a dicta infirmitate et sana evasit et nunc sanitate gaudet.